
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VIII SETTORE MANUTENZIONE

N. 42RS/1048RG  del 24-11-2021

OGGETTO

FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI CALDAIE A GAS METANO IN ALLOGGI DI PROPRIETA'
COMUNALE _ CIG Z01338E797

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-11-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VIII SETTORE

MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 22/05/2019 venivano forniti indirizzi al Responsabile del II
Settore – Servizio II Manutenzione e Patrimonio per la fornitura ed installazione di caldaie murali a gas
metano e relativi cronotermostati da installare negli alloggi di proprietà comunale del quartiere Alvanite i cui
assegnatari ne hanno fatto richiesta;
con il medesimo atto veniva demandata all’ Ufficio Patrimonio di questo Comune l’adozione dei
provvedimenti consequenziali finalizzati alla fornitura ed installazione di quanto detto;
con determinazione n°35RS/931RG del 18.10.2021 si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa e ad
avviare la procedura di affidamento procedendo all’acquisizione della fornitura di che trattasi mediante
“trattativa diretta” sul portale telematico traspare in dotazione alla CUC Valle del Sabato, consultando un
operatore economico di comprovata esperienza, con l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso
sull’importo posto a base d’asta ed incaricando la CUC Valle del Sabato di supportare il Responsabile del
Procedimento nell’espletamento della procedura di affidamento, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del
codice dei contratti pubblici;

Dato atto che:

il CIG dell’intervento per la fornitura e l’installazione di 20 caldaie a gas metano in alloggi di proprietà
comunale è Z01338E797;
con nota del 27/10/2021 la CUC ha provveduto ad invitare a “presentare offerta” per “trattativa diretta” un
unico operatore economico iscritto all’albo dei fornitori della CUC, ossia all’operatore economico “De Vita
Lorenzo Impianti Termici di De Vita Igor”;

Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa avviata dalla
CUC su piattaforma “TRASPARE” proponendo un ulteriore ribasso del 3,00% sul prezzo a base d’asta,
offrendo pertanto, per l’esecuzione della prestazione di fornitura e posa in opera, un importo calcolato in
complessivi €. 29.100,00 oltre IVA, come da “dichiarazione a corredo dell’offerta allegato A” prot. CUC n°3139
del 02/11/2021, sottoscritta dal titolare della ditta “De Vita Lorenzo impianti di De Vita Igor”;

Ritenuta conveniente, efficace ed economica l’offerta formulata dall’operatore economico “De Vita Lorenzo
impianti di De Vita Igor”, con sede in San Michele di Serino (AV);

Riscontrato che:
si sono avviate le verifiche di legge per il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione
da parte della CUC;
risultano trasferiti con nota ns. prot. 34481 del 24/11/2021 il DURC regolare, in casellario giudiziale e il
certificato camerale con dicitura fallimentare;
risulta trasferito con nota ns. prot.34484 del 24/11/2021 il controllo di veridicità della dichiarazione di
regolarità fiscale dell’AdE;

Riscontrato altresì che la prestazione complessiva ammonta ad €.35.502,00 ed è pertanto contenuta negli
importi di cui agli impegni di spesa nn. 1114 del 31/12/2020 e 755 del 20.10.2021, già assunta per  €.
18.285,00 sul capitolo del bilancio 224/1 del bilancio 2020-2022 esercizio 2020 e per €. 18.285,00 sul
medesimo capitolo 224/1 del bilancio 2020-2022 esercizio 2021;

Visti:

lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
l'art. 107 D.Lgs 267/2000;
il Codice dei Contratti Pubblici;



il D.L. n. 76/2020 e la Legge 120/2020;
il D.L. n. 77/2021 e la Legge 108/2021:
il DPCM 17 luglio 2020;
la circolare MEF n°24 del 09.12.2020
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 17 del 26/03/2021;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di incaricare l’operatore economico “De Vita Lorenzo impianti di De Vita Igor”, con sede in San Michele di
Serino (NAV) in via Capozze n.12, P.I.02638670642 di “fornitura ed installazione di 20 caldaie a gas metano in
alloggi di proprietà comunale”, per l’importo concordato in €. 29.100,00 oltre IVA, pari a complessivi
€.35.502,00 comprensivi di IVA;

di finalizzare l’impegno di spesa n° 1114/2021, assunto con determinazione del II settore servizio 02
n°66/2020, a favore dell'operatore economico affidatario della fornitura “De Vita Lorenzo impianti di De Vita
Igor”, per l’importo di €.18.315,00 IVA inclusa, a valere sul capitolo del bilancio 224/1 del bilancio 2020-2022
esercizio 2020;

di finalizzare parte dell’impegno di spesa n° 755/2021, assunto con determinazione del VIII settore
n°35/2021, a favore dell'operatore economico affidatario della fornitura “De Vita Lorenzo impianti di De Vita
Igor”, per l’importo di €.17.187,00 IVA inclusa, a valere sul capitolo del bilancio 224/1 del bilancio 2020-2022
esercizio 2021;

di dare atto che l’importo derivante dalle economie generate all’esito della trattativa, per complessivi
€.1.098,00, potrà essere finalizzato a vantaggio di soggetti da identificarsi, per imprevisti sull’appalto
aggiudicato, a valere sull’impegno n° 755/2021, assunto con det. n°35/2021;

di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento è divenuto efficace a
seguito della verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, così come meglio specificati
nelle linee guida ANAC n°4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate al D.Lgs, 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018;

di dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016
attraverso stipula mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche a mezzo PEC, previa acquisizione della garanzia definitiva, della polizza fideiussoria e di tutta
la documentazione propedeutica alla stipula;

di evidenziare che la restituzione della determina di affidamento opportunamente firmata dall’operatore
economico fa assumere alla stessa valore sinallagmatico di contratto;

di dare atto che lo smart CIG dell’intervento è n° Z01338E797;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di
Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo
Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi
dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE
F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 29-11-2021 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE
F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 29-11-2021 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE
Geom. Berardino Alfredo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


